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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá popisem implementace systému bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci a požární ochrany ve vybrané společnosti. Teoretická část je zaměřena na vysvětlení

důležitých pojmů, právních norem a dalších nástrojů, které se vztahují k této problematice.

Popsány jsou také různé druhy analýzy rizik. Praktická část popisuje vybranou společnost,

v níž je implementace prováděna, zjištění a vyhodnocení různých rizik, které působí na spo-

lečnost, a následně jsou tato rizika eliminována na nejnižší možnou míru.

Tato práce je určena vedení společnosti pro snadné zavedení systému bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci a požární ochrany. Výstupem je dokument, který slouží jako návod pro za-

školení zaměstnanců do této problematiky, a díky tomu mohou všechny zúčastněné osoby

pracovat tak, aby si uvědomovali rizika již v jejich zárodku.

Klíčová slova: bezpečnost, management, systém, ochrana, zdraví, riziko, analýza

ABSTRACT

The diploma thesis describes an implementation of occupation safety, health and fire pro-

tection system in the selected company. The theoretical part is focused on explaining im-

portant concepts, legal norms and other tools that relate to this issue. Different types of risk

analysis are also described. The practical part describes the selected company in which the

implementation is performed. There are also identification and evaluation of various risks

that affect the company, and subsequently these risks are eliminated to the lowest possible

level.

This thesis is intended for the company's management for easy implementation of the system

of occupation safety, health and fire protection. The output is a document that serves as

a guide for training employees in this issue, and thanks to this, all involved can work so that

they are aware of the risks in their infancy.

Keywords: safety, management, system, protection, health, risk, analysis
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ÚVOD

V průběhu magisterského studia jsem zvažovala několik možností výběru vhodného tématu

mé diplomové práce. Studovala jsem kombinovanou formou studia a současně při studiu

byla i zaměstnána. Jasnou prioritou bylo tedy zvolit téma, které by se dotýkalo problematiky,

se kterou se setkávám denně v zaměstnání. Toto kritérium bylo jedním z nejdůležitějších

a výrazně zjednodušilo mé rozhodování. Další podmínkou bylo, abych si vybrala téma, které

budu moci zpracovat dle svého nejlepšího vědomí a svědomí. Volba padla na zajímavou

a často opomíjenou problematiku systému bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární

ochrany.

V této diplomové práci bude popisován systém řízení BOZP a PO ve vybrané společnosti.

Jedná se o společnost, ve které pracuji, a je v celé práci nazývána jako společnost JaWa s.r.o.

Ve firmě JaWa s.r.o. se bezpečnost a ochrana zdraví při práci dosud neřešila. Při nástupu do

zaměstnání je sice každý zaměstnanec seznámen s určitými zásadami dodržování bezpeč-

nosti na pracovišti, ovšem toto seznámení je spíše zaměřeno na míru bezpečnosti, kterou si

každý zaměstnanec určí sám dle svého nejlepšího vědomí a svědomí.

Aby byl jakýkoliv systém účinný, musí stát na pevných základech a řídit se podle určitého

pevně stanoveného řádu, jehož plnění je vyžadováno, ale také podporováno. Pokud zaměst-

nanci s pravidly nesouhlasí, nemůže systém fungovat.

Smyslem této diplomové práce bude zpracovat návrh implementace systému bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci a požární ochrany ve vybrané společnosti a předložit jej vedení

společnosti. Toto zpracování se bude opírat o literární rešerši literatury, která se touto pro-

blematikou zabývá. Dále budou analyzována rizika, která působí na systém BOZP a PO ve

vybrané společnosti. Nakonec budou navržena řešení pro eliminaci těchto rizik na únosnou

míru a tato řešení budou názorně aplikována a předána zaměstnancům.

Předpokladem pro úspěšné zavedení systému BOZP a PO do řízení vybrané společnosti je

důkladné vysvětlení problematiky zaměstnancům, jejich porozumění a ochota řídit se no-

vými pravidly, která jim budou možná připadat trochu omezující, ale určitě budou zavedena

pro jejich bezpečnost a ochranu zdraví při práci.
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1 CÍL A POUŽITÉ METODY

Teoretická část diplomové práce bude výsledkem literární rešerše dostupných zdrojů, které

se zabývají problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochranou. Zá-

kladem každé práce je specifikace důležitých pojmů a výčet právních norem a zásad, kterými

se bude zabývat úvodní kapitola. Dále bude popsán systém řízení rizik a metody analýzy

rizik, se kterými bude pracováno v praktické části. Budou to standardizovaný rozhovor, je-

hož výstupem bude kontrolní seznam rizik. S tímto seznamem bude dále pracováno metodou

„Co se stane, když“. Díky tomu mohou být rizika lépe popsána a rozdělena na akceptova-

telná a neakceptovatelná rizika. Pro vyhodnocení závažnosti rizikových faktorů bude vytvo-

řena matice rizik, a na ta nejzávažnější, bude aplikována další metoda analýzy FMEA, která

odhalí systémové poruchy a příčiny událostí. Nakonec bude vyhodnoceno nejzávažnější ri-

ziko, které bude analyzováno pomocí metody FTA. Všechny výše uvedené metody analýzy

rizik byly zvoleny pro jejich názorné výstupy a jsou tedy ideální pro představení zaměstnan-

cům.

Kapitolu o managementu ukončí pohled na systém BOZP a PO jako na logistický proces

a bude řešena jeho bezpečnost.

Cílem teoretické části je snadné a pochopitelné vysvětlení základních pojmů oblasti bezpeč-

nosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany.

V první kapitole praktické části bude charakterizována vybraná společnost a popsán aktuální

stav systému bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany včetně dosavadního

způsobu řešení této problematiky.

Následovat bude analytická část, která objasní pomocí metod zjišťování rizik, akceptova-

telná a neakceptovatelná rizika, kdy bude přihlédnuto k možným příčinám vzniku krizových

situací a budou popsány možné důsledky.

Důležitou částí bude návrh řešení zjištěných rizik a implementace do systému řízení.

Pro zamezení opakování možných rizikových situací budou zaměstnanci proškoleni o no-

vém systému BOZP a PO, který bude zaveden.

Cílem diplomové práce je implementace systému BOZP a PO do řízení společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 DŮLEŽITÉ POJMY

V úvodu byl popsán důvod výběru tématu diplomové práce. V této kapitole budou specifi-

kovány důležité pojmy, soubor zákonů, vyhlášek, norem a směrnic, které upravují tuto pro-

blematiku v nynější době.

2.1 Základní pojmy

Součástí jakéhokoliv popisu procesu musí být i vysvětlení důležitých pojmů. Tato diplo-

mová práce je zaměřena na analýzu rizik v pracovním prostředí a následnou implementaci

systému bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany. Zde jsou tedy specifikace

základních pojmů této problematiky:

• Analýza rizika – „jedná se o proces definice hrozeb, pravděpodobnost jejich usku-

tečnění a dopadu na aktiva, tedy stanovení rizik a jejich závažnosti“ (Smejkal, 2013,

s. 434).

• Bezpečnost a ochrana zdraví při práci – zahrnuje celý soubor opatření, který mají za

úkol snížit pravděpodobnost ohrožení nebo poškození lidského zdraví na co nejmenší

míru (Neugebauer, 2016).

• Expozice – „představuje vystavení organismu faktorům nebo účinkům látky působí-

cím v prostředí. Uvažuje se objektivně zjištěná hodnota zátěže a doba, po kterou je

člověk této zátěži vystaven“ (Neugebauer, 2018, s. 10).

• Hodnocení rizik – jedná se o vyhodnocení analýzy rizik. Smyslem je vytvořit pod-

klady pro rozhodování akceptovatelnosti rizika (Macurová, 2011).

• Nápravné opatření – „je opatření k odstranění příčin neshody nebo incidentu

a k zabránění opakovanému výskytu“ (Tilhon, 2018, s. 22).

• Nebezpečí – „je zdroj, který by mohl způsobit úraz a poškození zdraví. Může to být

také zdroj, který by mohl způsobit škodu nebo nebezpečnou situaci, nebo okolnosti

s možnou expozicí vedoucí k úrazu a poškození zdraví“ (Tilhon, 2018, s. 18).

• Ohrožení – „aktivní vlastnost nebo schopnost objektu způsobit pracovní úraz, nemoc

z povolání, nebo jiné poškození zdraví při práci, poškození životního prostředí nebo


[…]


B18 Mají zobrazované znaky na obrazovce dostatečný kon-

trast?

X 1

B19 Nedochází na obrazovce k odleskům a oslnění? X 1

B20 Splňuje používaný software ergonomické požadavky? X 1

Pracoviště: Osobní automobil – skupina C

C1 Mají obchodní zástupci prostředky pro ochranu svěře-

ných věcí proti odcizení?

X 2

C2 Jsou obchodní zástupci chráněni při návštěvách zákaz-

níků?

X 1

C3 Jsou zaměstnanci proškoleni jako řidiči referenčních vo-

zidel?

X 2

C4 Dodržují zaměstnanci přestávky? X 2

C5 Dodržují zaměstnanci pravidla silničního provozu? X 1

Pracoviště: Sklad – skupina D

D1 Používá skladník při práci vždy technické prostředky? X 2

D2 Je zvoleno správné rozmístění zboží ve skladu? X 1

D3 Je zboží na paletách bezpečně uloženo? X 1

D4 Je zboží na paletách zajištěno proti sesuvu? X 1

D5 Má skladník technické prostředky pro práci ve skladu? X 1

D6 Provádí skladník údržbu technických prostředků dle ná-

vodu?

X 2

D7 Provádí skladník úklid pracoviště? X 1

PŘÍLOHA P II: WHAT IF

Kód

rizika

Příčina Dopad Opatření P D R

A5 Zaměstnanci nejsou seznámeni

s riziky

Zranění, úmrtí Zajistit školení o rizicích 3 5 15

A6 Zaměstnanci nejsou školeni

o BOZP

Zranění, úmrtí Zajistit školení o BOZP 4 5 20

A7 Zaměstnanci nejsou školeni o PO Požár Zajistit školení o PO 3 5 15

A8 Neprovedena opatření vyplývající

z minulého vyhledávání rizik

Nelze předpokládat rizika Zavést pravidelnou analýzu rizik 4 3 12

A16 Pracovníci neumí použít hasící pří-

stroje

Požár Zajistit školení o PO 4 5 20

A19 Úniková cesta není dostatečně

označena

Zranění, úmrtí Zajistit označení únikových cest 3 4 12

A20 Není vedena kniha úrazů Nelze předpokládat rizika úrazu Zavést knihu úrazů 3 4 12

A21 Není veden požární deník Nefunkční hasící přístroje Zavést požární deník 3 4 12

B9 Větrání způsobuje průvan Úraz Zajistit zarážky oken a dveří 4 3 12

B11 Osvětlení kanceláře není dosta-

tečné a rovnoměrné

Poškození zraku, úraz Zajistit přídavné osvětlení kance-

láře

3 4 12

B12 Osvětlení kanceláře není možné re-

gulovat denním světlem

Poškození zraku, úraz Zajistit přídavné osvětlení kance-

láře

3 4 12

B17 Zaměstnanci nemají správně uzpů-

sobené pracoviště z pohledu ergo-

nomie

Nemoc z povolání Proškolit zaměstnanci o správném

nastavení ergonomie pracoviště

4 4 16

C1 Obchodní zástupci nemají pro-

středky pro ochranu svěřených

věcí proti odcizení

Krádež Zajistit proškolení o bezpečnosti

svěřených věcí

4 3 12

C2 Zaměstnanci nejsou proškoleni

jako řidiči referenčních vozidel

Nehoda, úraz Zajistit školení řidičů referent-

ských vozidel

4 3 12

C4 Zaměstnanci nedodržují přestávky Nehoda, úraz Zajistit školení řidičů referent-

ských vozidel

5 5 25

D1 Skladník nepoužívá při práci vždy

technické prostředky

Úraz, nemoc z povolání Proškolit zaměstnance o používání

technických prostředků

5 5 25

D7 Skladník neprovádí údržbu tech-

nických prostředků dle návodu

Poškození zařízení Proškolit zaměstnance o údržbě

technických prostředků

4 3 12

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK

Průzkum názoru zaměstnanců

Vážení zaměstnanci, žádáme vás o vyplnění tohoto dotazníku, který nám pomůže získat

objektivní pohled na spokojenost zaměstnanců, a na to, zda je zajištěna jejich bezpečnost

a ochrana zdraví při práci a požární ochrana (dále jen BOZP a PO).

Dotazník je anonymní. Prosíme vás o co nejupřímnější odpovědi.

Vaše odpovědi zaznačte křížkem. Vždy vyberte jen jednu z možností.

Vyplněný dotazník odevzdejte na oddělení nákupu do 3. 7. 2021.

Myslíte si, že zajištění BOZP a PO je pro vás důležité?

ano ne nevím

Cítíte se na svém pracovišti bezpečně?

ano ne nevím

Myslíte si, že máte zajištěný dostatečný přísun osobních ochranných pomůcek (OOPP)?

ano ne nevím

Jak hodnotíte své pracovní prostředí?

vyhovující částečně vyhovující nevyhovující

Jaká je celková atmosféra na pracovišti?

vynikající velmi dobrá dobrá normální spíše horší

Jsou vaši nadřízení připraveni vás vyslechnout, když to potřebujete?

ano, vždy spíše ano spíše ne určitě ne nevím

Je vám někdy přidělena práce, která je, dle vašeho názoru, pro vás nevhodná?

často občas nikdy

Máte dostatek času na přidělenou práci?

ano, vždy spíše ano spíše ne určitě ne nevím

Myslíte si, že váš nadřízený je odborníkem v oboru?

ano, vždy spíše ano spíše ne určitě ne nevím

Myslíte si, že váš nadřízený zvládá umění vést tým?

ano, vždy spíše ano spíše ne určitě ne nevím

Myslíte si, že váš nadřízený umí dobře zhodnotit vaši práci?

ano, vždy spíše ano spíše ne určitě ne nevím

Děkujeme za váš čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku. Hezký den.