HODNOCENÍ VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Jana Wachtlová
Studijní program Bezpečnost společnosti
Specializace Bezpečnost logistických systémů
Forma studia kombinovaná
Akademický rok 2020/2021
Téma práce Implementace systému bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany ve vybrané společnosti
Autor posudku doc. Ing. Zuzana Tučková, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B
2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B
3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A
4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A
5 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,08 C
6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A
8 Jazyková úroveň práce 0,05 B
9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,22)

Autorka svoji práci pravidelně konzultovala. K práci nemám velké výhrady, občasné nedodržení citační normy a nejednotnost používání některých pojmů (BOZP, PO aj.) ale považuji za dost důležité. Naopak oceňuji např. kap. 9 Implementaci celého systému do společnosti. Práce je tímto maximálně prakticky využitelná. Práci doporučuji k obhajobě a nemám žádných dalších připomínek a ani otázek.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2021

Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...